
                                                 

 

COMUNE DI MONTEVAGO 
Provincia di Agrigento 

 
D E T E R M I N A  

DIRIGENTE  IV SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
  N. 416        del 30/12/2011 
 
Oggetto : NOMINA dell’incarico di R.U.P.  all’Arch. Giuseppe NERI, Dirigente del Settore Servizi 
Tecnici  relativamente  ai lavori di  Realizzazione delle Opere di Urbanizzazione ed Infrastrutture 
del Piano per Insediamenti Produttivi Artigianali. 
 
L’anno duemilaundici il giorno trenta del mese di  Dicembre, nella sua stanza 
 

IL DIRIGENTE DEL IV  SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
PREMESSO che con nota prot. 701 del 14.03.2011, acquisita al protocollo del comune in data 24.03.2011 

al n. 2567 /529 LL.PP. l’Assessorato Regionale Delle Attività Produttive Dipartimento delle Attività 

produttive Servizio 7 - Insediamenti Produttivi PALERMO, da avviso di avvio del procedimento per 

l’annullamento, a seguito della Sentenza del CGA n. 126/2011 dell’8.2.2011, del DDG n.3335 del 

18.12.2009 di concessione del finanziamento per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria 

all’interno del PIP, richiesto dalla scrivente Amministrazione.. 

CHE in conseguenza di detto avviso, questa Amministrazione, con determina sindacale n. 21 del 05/04/2011 

ha  conferito incarico all’Avv. Salvatore CITTADINO  di Catania per  un Parere Legale  in ordine  a quanto 

rappresentato dall’Assessorato; 

CHE nel sopra citato parere, vengono indicate le procedure da espletare per la salvaguardia del 

finanziamento; 

CHE pertanto con del. G.M. n° 52 del 29/04/2011 si è dato mandato all’UTC di predisporre tutti gli atti 

indicati in detto parere; 

CHE dovendo procedere alla regolarizzazione degli atti, in virtù di quanto consigliato nel parere legale 

dell’Avv. CITTADINO, occorreva riconfermare l’incarico ai progettisti dell’elaborato DEFINITIVO  e 

nominare il Responsabile unico del Procedimento, per poi depositare presso l'ufficio per le espropriazioni 

il progetto dell'opera, unitamente ai documenti ritenuti rilevanti ed al piano particellare di esproprio, dando 

avviso di avvio del procedimento ai proprietari interessati. 

CHE le competenze ed i compiti di cui sopra sono tra quelli di pertinenza del RUP, ai sensi degli 

art. 7 e 8 del D.P.R. n. 554/99  



CHE con delibera di G.M. n° 53 del 04/05/2011 è stato riconfermato l’incarico per la elaborazione del 

progetto definitivo ai progettisti Arch. Giuseppe NERI , dirigente dell’U.T.C. ed al Geom. Michele 

PROVENZANO, istruttore direttivo della stessa Area; 

VISTO  che ai sensi della  
PRESO ATTO che in data 12/05/2011 è stato notificato l’Avviso di avvio del procedimento col Piano 

particellare di esproprio,  ai proprietari interessati ; 

VISTA  la determina n° 103 del 06/05/2011 con cui viene affidato l’incarico di RUP al Geom Leonardo 
BAVETTA dell’UTC ai sensi della Circolare dell’Assessorato Lavori Pubblici del 19.02.2007, prot. n. 
12344 pubblicata nella GURS in data 02.03.2007 n. 10, nella quale viene chiarito che la nomina del RUP è 
di competenza del Dirigente preposto all’attuazione del Piano Triennale; 
 

RITENUTO  che tale scelta è stata fatta al fine di ripercorrere l’iter amministrativo di riapprovazione del 

progetto definitivo, con le procedure sopra indicate, in quanto l’Arch. Giuseppe NERI rivestiva il ruolo di 

coprogettista, incompatibile, con l’importo di progetto superiore ad  €. 500.000,00 con il ruolo di RUP. 

PRESO ATTO che con Decreto Assessoriale  n° 3672 del 05/09/2011 è andato a buon fine il finanziamento 

dell’Opera  e che il Geom. Leonardo BAVETTA, con determina n° 394 del 28/12/2011 è stato incaricato 

quale Responsabile dei Servizi Manutentivi dell’Area Tecnica e pertanto non è nella  condizione di ricoprire 

contestualmente l’incarico di RUP per la mole di lavoro ordinario; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO, 

 
 

DETERMINA 
 

EFFETTUATA  una ricognizione delle figure professionali all’interno dell’Area ed avendo egli 
stesso i requisiti e gli strumenti normativi che gli consentono tale provvedimento 
 
1)-di nominare in capo a se la figura del Responsabile Unico del Procedimento per i lavori indicati 
in oggetto; 
2)- dare atto che la presente determinazione: 
- venga  notificata al tecnico incaricato; 
- venga trasmessa al Sindaco; 
- venga pubblicata all’albo pretorio di questo comune per gg. 15 consecutivi; 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Settore Servizi Tecnici 
Arch. Giuseppe Neri 

 
 
 
 
 



 
 
 

C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

Il sottoscritto Dirigente settore LL.PP. certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
dal ____________________________________ al _________________________________. 
 
 
 
      L’ADDETTO                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
_________________                                                                ____________________________ 


